« Qui n'a tourné des regards d'envie sur le tribunal de la Pénitence? Qui n'a souhaité, dans l'amertume du remords, dans l'incertitude du pardon divin, entendre une bouche qui pût lui dire avec la puissance du Christ : *Va en paix tes péchés te sont pardonnés*? »

«... Pour moi, je ne sais si je suis seul de mon avis ; mais si je croyais

mirari est in iis quæ tanquam divinitùs instituta atque immutabilia traduntur, sed et, proportione servatâ, in iis ipsis quæ originis merè ecclesiasticæ habentur, ideoque variè quidam pro variis temporibus mutantur, sed semper generatim ad sanctitatem quām maximè procurandam appetantur (1).

Huc autem si conferas doctrinas et instituta Acatholicon, quâ parte à Catholicis differunt, multa profectò statim sentire erit mutila et minùs perfecta, uti, v. g., Ecclesiam centro orbatam, et clerum cælibatu destitutum, etiam apud Græcos; apud Protestantes autem speciatim, Eucharistiam ubique ferè Præsentia reali vacuam, Communionem Sanctorum disruptam, Consilia evangelica

» trouver cette puissance surnaturelle que l'Eglise s'attribue, cette puissance, source précieuse et intarissable de réconciliations, de restitutions, de repentirs efficaces, de ce que Dieu aime le plus après l'innocence, debout à côté du berceau de l'homme qu'elle bénit, debout encore à côté de son lit de mort, et lui disant au milieu des exhortations les plus pathétiques et des plus tendres adieux : Partez ; — si je croyais trouver une pareille puissance sur la terre, il est bien des moments où j'irais déposer joyeusement à ses pieds cette liberté d'examen qui parfois se présente à l'esprit comme un fardeau bien plus que comme un privilège. » (E thesibus in Acad. Genevensi defensis a D^o J. E. Naville, a. 1839, cit. ap. D. de Baudry : *La religion du cœur*..., p. 84 et ss.).

(1) Hic locus esset operi valde utili, quo nempe historicè ostenderetur Ecclesiam nostram per varia sanctificationis media, pro variâ temporum indeole, semper sanctam remansisse.

Quod ad nostra speciatim attinet tempora, multū quidem Dr Pusey scandalizatum se ostendit in hoc quod vocat *systema catholicæ devotionis popolare atque practicum* : in quo quidem quedam forsan hinc et inde reprehendere esset, sed tunc certè non ab Ecclesiâ probata (V. in hæc D. Martin : *De l'avenir du protest...*, p. 88); qua autem ab Ecclesiâ probabantur, facile profectò ab omni reprehensione vindicabuntur (Cfr Newman : *Du culte de la Sainte Vierge dans l'Eglise cathol.* : Réponse au Dr Pusey ; — insertum ap. D. J. Gondon, op. cit. p. 295-409).